
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA A SEGUNDA-FEIRA
24  A 27 DE DEZEMBRO DE 2021
ANO XXXV | N º 8.18612

CNPJ: 04.496.562/0001-29

Valor: R$ 22.848,00 (vinte e dois mil oitocentos e quarenta e oito reais).

Dotação Orçamentária: Atividade 250115. Elemento de Despesa 33903012. Fonte: Tesouro.

AFM: 2021010831

Processo: 19242/2020

Pregão Eletrônico: 007/2021

Objeto: corante, de tingimento, para tinta tipo acetato de polivinila (pva) látex e acrílica, composto 

de pigmentos inorgânicos e/ou orgânicos, isentos de metais pesados / tensoativos / coalescentes / 

microbicidas / água, cores diversas, embalagem em bisnaga de 50ml conforme norma nbr vigente 

para o produto. 

Quantidade: 30 (trinta) unidades

Empresa: ALDENER GONÇALVES DE OLIVEIRA ME

CNPJ: 34.055.962/0001-60 

Valor: R$ 120,00 (cento e vinte reais).

Dotação Orçamentária: Atividade 250115. Elemento de Despesa 33903014. Fonte: Tesouro.

AFM: 2021010852

Processo: 157035/2021.1

Pregão Eletrônico: 106/2021

Objeto: tinta acrílica, para uso em piso/parede, cor branca, acabamento fosco, lata com 18l, 

rendimento: 320m² a 380m² / demão conforme normas vigentes para o produto.

Quantidade: 20 (vinte) latas

Tinta acrílica, para uso em piso/parede, acabamento fosco, cor azul, del rey fosco, lata com 18l, 

rendimento: 320m² a 380m² / demão conforme normas vigentes para o produto.

Quantidade: 20 (vinte) latas

Empresa: PRIME COMÉRCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO - EIRELLI

CNPJ: 11.424.500/0001-77 

Valor: R$ 5.913,60 (cinco mil novecentos e treze reais e sessenta centavos).

Dotação Orçamentária: Atividade 250115. Elemento de Despesa 33903014. Fonte: Tesouro

Salvador, 22 de dezembro de 2021.

MARCELO OLIVEIRA SILVA

Inspetor Geral 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM: 2021010857
Processo: 15943/2020
Pregão Eletrônico: 238/2020
Objeto: papel higiênico, folha dupla de alta qualidade, neutro, picotado, gofrado, com capacidade 
de absorção compatível com o uso (alta absorção), evitando tanto o esfarelamento quanto a 
impermeabilidade. 100% fibra celulósica, cor branca, rolo com: 10cm x 30m (l x c) (com variação 
máxima de 2%), embalagem com 64 rolos. a embalagem deve conter dados de identificação, 
dados do fabricante, normas e legislações vigentes para o produto, apresentar na proposta laudo 
microbiológico, de acordo com a anvisa/rdc vigente e atendimento da abnt nbr 15464 2007 e 
posteriores, em vigor, para os papeis sanitários.
Quantidade: 1920 (um mil novecentos e vinte) rolos
Empresa: UNIQUE COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME
CNPJ: 18.908.712/0001-79 
Valor: R$ 1.843,20 (um mil oitocentos e quarenta e três reais e vinte centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade 250115. Elemento de Despesa 33903017. Fonte: Tesouro

AFM: 2021010858

Processo: 133484/21

Pregão Eletrônico: 092/2021

Objeto:. papel toalha, interfolha, branco, gofrado, atóxico, com capacidade de absorção compatível 

com o uso (alta absorção), evitando tanto o esfarelamento quanto a impermeabilidade, pacote com 

250 folhas, embalagem fardo com 10 pacotes, dimensões aproximadas: 230 x 180mm (com variação 

máxima de 2%). deverá conter impresso diretamente na embalagem os dados de identificação do 

produto, dados do fabricante, bem como descrever as normas e legislações vigentes para o produto 

e todas as demais características técnicas do produto ofertado.

Quantidade: 100 (cem) fardos

Empresa: MASTER MEDIC COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS DE

CNPJ: 07.381.075/0001-09

Valor: R$ 3.627,00 (três mil seiscentos e vinte e sete reais).

Dotação Orçamentária: Atividade 250115. Elemento de Despesa 33903017. Fonte: Tesouro

Salvador, 22 de dezembro de 2021.

MARCELO OLIVEIRA SILVA

Inspetor Geral 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

RESUMO DO CONTRATO Nº 020/2021

Processo Administrativo nº: 124679/2021
Tomada de Preços nº 007/2021
Contratante: SUCOP-SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS-CNPJ nº 10.635.089/0001-16
Contratada: MB ENGENHARIA E PROJETOS S/S-CNPJ/MF nº 30.996.574/0001-22
Objeto: prestação de consultoria especializada na área de recuperação estrutural e/ou de 
requalificações de viadutos e pontes, visando cadastrar, inspecionar, diagnosticar, indicar soluções 
técnicas adequadas com os respectivos custos para a execução das obras no Viaduto da Avenida 
Lafayete Coutinho (Contorno) localizado do bairro do Comércio, na cidade do Salvador, incluindo 
elaboração do manual de manutenção, na forma descrita no Edital, no Termo de Referência e na 
proposta da CONTRATADA, que integram o presente Contrato, independentemente de transcrição
Valor global: R$ 233.205,61 (duzentos e trinta e três mil, duzentos e cinco reais e sessenta e um 
centavos)
As despesas decorrentes dos serviços contratados correrão por conta das verbas dos Recursos 
do Orçamento Municipal na Unidade Orçamentária: 61.60.02-UG SUCOP; Projeto/Atividade: 
15.451.010.1430-Elaboração de Estudos e Projetos de Engenharia; Natureza da Despesa: 
4.4.90.39-Outros Serviços Terceiros P.J; Fontes de Recursos: 0.1.00-Tesouro, 0.1.13-ODC Outorga 
Onerosa do Direito de Construir, 0.1.16-Contr de Interv do Domínio Econômico-CIDE, 0.1.24-Convênios, 
0.1.30-Transf do Fundo de Invest Econômico Social-FIES, 0.1.42-Royalties/Fundo Esp. Petróleo/
Comp. Finan Exp. Rec Minerais, 0.1.90-Operações de Crédito Internas, 0.1.91-Operações de Crédito 
Externas, 0.1.92-Alienação de Bens
Prazo de vigência: 120 (cento e vinte) dias corridos, a contar da data da assinatura da 1ª Ordem de 
Serviço/O.S
Data de Assinatura: 22/12/2021
Assinam: ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO-SUCOP e FILIPE AUGUSTO SOARES DE REZENDE-MB 
ENGª

CONVÊNIOS 

SECRETARIA DE GOVERNO - SEGOV 

 R E S U M O  

PROTOCOLO DE ADESÃO QUE CELEBRAM ENTRE SI 
O MUNICÍPIO DE SALVADOR E O SERVIÇO DE APOIO 
ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DA BAHIA - 
SEBRAE/BA. 

OBJETO: A formalização da intenção das partes na celebração de ulteriores 

ajustes, observadas as prescrições legais, visando a execução do 

projeto FORTALECIMENTO DE PEQUENOS NEGÓCIOS.

 

 O referido projeto tem por objetivo promover o desenvolvimento 

empresarial no município através de um conjunto de ações e com 

atuação consultiva nos diversos programas de empreendedorismo, 

que possibilitem a gestão pública de SALVADOR e as empresas da 

cidade serem mais competitivas e sustentáveis, tornando um ambiente 

propício para o desenvolvimento dos negócios e, consequentemente, 

novos postos de trabalho e aumento na geração de renda.

 Os projetos e as atividades a serem desenvolvidos serão 

oportunamente definidas em instrumentos específicos, observadas 

as formalidades legais, neles se estabelecendo, de maneira 

pormenorizada, os objetivos a serem atingidos e o planejamento das 

ações.

VIGÊNCIA: A partir da data da sua assinatura, até 10 de dezembro de 2022.

DATA DA 

ASSINATURA: 10/12/2021

ASSINAM: Pelo Município de Salvador

 BRUNO SOARES REIS

 Prefeito do Município de Salvador

 MILA PAES SCARTON

 Secretária de Desenvolvimento Econômico Emprego e Renda

 

 Pelo Sebrae/BA

 JORGE KHOURY

 Diretor Superintendente

 JOSÉ CABRAL FERREIRA 

 Diretor de Administração de Finanças

 FRANKLIN SANTANA SANTOS 

 Diretor Técnico


